CAPIT. II.

VM autē Panor. in d. rubr. de ēp. & vñd. & alij de quibus sup. eā differētiā inter ius gentium & ciuale applicēt ad nostrā materiam, opere precium duxi oblatam occasionem amplius ornare, ut extermi-nentur multa à DD. tradita, quæ mihi semper iniqua & Reipub. longè perni-tiosa, ideoq; prorsus reijcienda visa sunt.

Demus enim aliquid acquisitū iure ci- uili, propter stipulatione vel alia conuen-tione vel obligatione ex ijs quas scriben-dicunt esse iuris ciuilis, per d.l. ex hoc iure: certe nulla ratio est cur princeps au-ferre possit dominium vel ius quæsitiū ex tali conventione iuris ciuilis: quia in eo le-deretur simul lex & ratio naturalis, & ius gentium, ut inferius cū Cicerone probabimus. Obstatq; regula illa 1. id quod nostrum ff. de reg. iur. 2. obstat quod iura dicunt de stipulatiōe (quæ iuris ciuilis est) firmissimam & maioris vi-goris qđ aliae cōuētiones, ut inquit Iustin. in princ. Institu. de verb. oblig. 3. con-tra cōem illam traditionē urget iuris re-gula, ne dicatur fieri posse nisi quod iuste, l. filius qui. ff. de cond. instit. & in prin-ci-pe probat l. digna vox, C. de legib. 4. fortius conuincitur iniquitas illius rece-ptæ traditionis ex multis respōsis prin-cipum & summorum pontificum, quibus ipsi

ipſi fatentur ſe non poſſe aliqua facere quæ tamen in eisde caſib⁹ principaliter erāt contraria iuri poſitio: ut in iudicia rijs & ſimilib⁹ induc̄tis à iure ciuili: l. cauſas, C. de trāſl. l. fin. C. ſenten. reſcīn. non: poſ. l. 2. C. de inceſ. mūp. l. authori tate, C. vnde vi: & in multis curioſe ob ſeruatis & copioſe traditis à Reſtauro Caſtal. in tračta. de Impera. q. cxi. s. contra DD. urget quod videmus in iure, reſcriptum principis tunc dici irričū & non feruandum quanlo alicui dāmnu affert, l. reſcripta, C. de prec. imp. offer. l. fin. C. ſi con. ius vel vtil. pub. Idq; p̄cipuē attenditur ad effectum & obſerua tionem reſcripti, l. nec auſus C. de eman. liber l. 2. §. merito, & §. ſi quis à prin cipe, ff. ne quid in loc. pub. et ita melius ſen tit Fortun. in l. Gallus §. & quid ſi tātū nu. 295. l. 3 poſtea nu. 304. magis probet eandem differētiā & diſtinctionem in terius gentium & ciuile.

2 Nec aliquis putet his respondēdum ex ſubterfugijs & cōmenticijs ſeu cauilloſis traditionibus multorum, qui aliquan do respondent, in p̄dictis iuſciuile iuuari à ratione naturali, ideoq; non poſſe principem id auferre. Nihil enim ferē dabis iure ciuili quod nō ſit vel p̄ſumi debeat rationi cōſentaneū, ut in c. erit aut lex 4. diſtinc. l. 1. ff. de iuſt. et iur. l. 2. ff. & legib. Vnde (ſi mature attēdas) ex hac reſpoſione & reſtrictiōe DD. pror fuſ deſtruuit eorū diſtinctio & conclu ſio ſup. dicta, videnturq; ipſi ſibi ipſis nō cōſtare. Quod debuſſet magis aduerte redocilis & ingeniosus Fortun. in d. §. & quid ſi tantū nu. 303. & ſequen. ut ita perfectius p̄eſtaret quod bene incepit.

3 Hinc ſequitur contra Ias. & Burg: ubi ſup. & contra mentem omnium, quo ad effectum illum an princeps auferre poſſit ius vel dominium acquisitū ex em ptione, non referre an ea dicatur de iure gentium vel de iure ciuili: ſemperq; retine dum, ut non ſit maior potestas principis in dānum partis uno caſu q; altero: & conſequenter, colligitur vera ratio ad tex. in l. 3. iuſ fra hoc ti. ibi, nec ex reſcripto noſtro.

4 Inde infertur etiam omnino reiſcien dum eſſe quod ſcripſit Bal. in l. fin. nu. 9. C. ſenten. reſcīn. non poſ. Ange. in l. Lu cius ff. de euictio. dicentes poſſe principē libere tollere dominium quæſitum iure ci uili: quod ſequuntur plures ſup. citati in fine cap. p̄ceden. exemplificantes in ſen tentia aut p̄ſcriptione. Sed cōtra eos ſtant iura & rationes de quibus ſup. & ratio Imperatoris in l. ſi quando C. de inoffi. teſta. ibi, nec credendū eſt Ro manū principē qui iura tueſt. &c. Quod etiam conuincitur, quia dominium ſemel quæſitum, etiam aliquo medio iuris ciuiliſ, dicitur ſemper de iure gentium, ſe cundum eosdem DD. ſibi repugnantes: & ita Bar. in l. 1. ff. de acquir. rer. dom: Ias. in d. l. ex hoc iure, nu. 43. & ita in telligendam dicunt glo. in eadem l. 1. dum enueraſt modos acquirendi dominij iure ciuili: quam extollit Ias. in §. omniū nu. 72. Inſtitu. de actio. & ita Aret. in l. 3. col. fin. ff. de teſtam. Et ex his comprobatur quod in hoc articulo contra alios ſubdit Anto. Burg. in d. Rub. de emp. et vend. nu. 18. et bene aduertit Ias. in d. l. fin. nu. 3. verſi. primo, C. ſi contr. ius. Felin. in d. c. quæ in eccleſiarum, nu. 49.

C. DE RESCIND. VEND.

¶ melius Zaf. in l. princeps nu. 12. ff.
de legi.

- 4 Ex eisdem in specie resultat contra Ange. in d. l. Lucius ff. et cunct. et contra alios de quib. sup. et Chas. consil. 66. nu. 60. Dec. in d. c. quae in ecclesiarum nu. 26. versi. quintus casus: dominium quæsitum legitima præscriptione non posse à principe auferri: vigent enim iura et rationes de quibus sup. et ita colligitur ex Burgen. et Ias. Felin. Zaf. proxime cit. itis. Et ita hoc ut indubitate pre-supponit Bal. sibi contrarius in l. Imperium, in 1. lectu. col. 3. nu. 10. versi. circa octauum ff. de iuris d. omnium iud. cuius non meminerunt Felin. Ias. et Burg. ubi sup. eū verò sequitur Aymo. Craue. in tract. de antiqui. 1. par. nu. 17. et 4. par. nu. 19. idem cons. 7. nu. 10. et cons. 135. nu. 20. ubi plures citat. Comprobatur hæc opinio ex rationibus iustificantibus usucaptionem, ut plene scripsi in authen. nisi tricennale, nu. 39. C. de bon. mater. ubi plures et plura adduxi pro Ioa. Andr. in c. possessor, de reg. iur. cuius doctrinam dicit receptam Cagnol. in l. iure naturæ, ff. de reg. iur.
- 5 Infertur ex eisdem, non minus esse de iure necessariam iustam causam ut princeps auferat dominium vel ius quæsumum iure civili, quam ad auferendum quæsumum iure gentium, contra plures sup. citatos in fine cap. præced. quicquid scripsit glo. d. l. fin. C. si cont. ius: et plures per Felin. in d. c. quae in ecclesiarum, nu. 48. et ibi Dec. nu. 29. cum præced. Afflic. decis. 128. nu. 11. et 13. Chassa. consil. 66. nu. 59. Nec est iuridica collectio, Curt. iun. d. consil. 1. et multorum arguentium,